
Gospodine Šćekiću, Predsedniče opštine Berane, 

Poštovani odbornici, 

Gospodo članovi opštinskog Veća, 

Vaše pravosveštenstvo, uvaženi muftijo, 

Dame i gospodo, 

Građani Berana 

 

Prvo bih želeo da zahvalim predsedniku opštine Berane gospodinu Dragoslavu 
Šćekiću na ljubaznom pozivu da prisustvujem svečanoj sednici Dana opštine i 
podelim taj svečani trenutak sa Vama, i stanovnicima vašeg lepog mesta koje 
takođe najsrdačnije pozdravljam. 

Moje prisustvo danas nije ni protokolarno niti je iz domena mojih profesionalnih 
obaveza, već je pre svega izraz prijateljstva koje spaja Alžir i Crnu Goru i datira iz 
perioda bivše Jugoslavije, i koje se poslednjih godina dodatno učvršćuje.  

Moje prisustvo se verovatno može objasniti i osećanjem zajedničkog 
pripadnništva narodima koji su se izgradili kroz istorijske izazove i otpor 
osvajačima. Znam da svaki deo vašeg grada, svaka kuća kao i planine koje ga 
okružuju, svedoče o borbi građana Berana za slobodu i dostojanstvo.  

I alžirski narod se isto tako, dugi niz godina borio sve dok nije uspeo da osvoji 
svoju slobodu i nezavisnost.  

Svima je dobro poznata podrška koju su bivša Jugoslavija, dakle i Crna Gora, 
pružale borbi za nacionalno oslobođenje Alžira.  

Ali retki su oni koji su upoznati sa doprinosom Berana toj borbi.  

Podrška Berana mojoj zemlji oličena je u jednom čoveku, rođenom u vašem 
gradu, gospodinu Stevanu Labudoviću koji je ovde danas sa nama.  

Stevan Labudović je bio borac alžirkog rata za nacionalno oslobođenje. Naoružan 
kamerom, on je po cenu sopstvenog života, pratio borce Narodne Nacionalne 
Armije tokom vojnih operacija protiv francuske kolonijalne vojske. 

Za nas Alžirce njegov doprinos je nemerljiv jer su njegovi snimci o onome što se 
zaista događalo u alžirskom ratu jasno demantovali francusku kolonijalnu 
propagandu i doprineli da podrška međunarodne zajednice stvari alžirskog naroda 
ojača. 



Stevan Labudović je opet svojom kamerom oživeo sećanje na srpske vojnike od 
kojih neki verovatno vode poreklo iz vašeg kraja, vojnike koji su umrli za slobodu u 
Prvom svetskom ratu i čiji se grobovi nalaze u Alžiru. 

Povodom 50. godišnjice nezavisnosti Alžira, Predsednik Buteflika je Stevanu 
Labudoviću dodelio alžirski Nacionalni orden za zasluge. 

Vaša odluka, gospodo članovi opštinskog Veća Berana da danas odlikujete  
Stevana Labudoviću je istinsko priznanje ljudskim vrlinama koje krase vašeg 
sugrađanina i počast njegovoj borbi za slobodu. 

Ovaj događaj, pored svog svečarskog karaktera, nesumnjivo će poslužiti i kao 
poziv mladima vašeg grada da sa ponosom otkrivaju njegovu istoriju i da se 
inspirišu delima velikih ljudi iz vašeg mesta kako bi gradili njegovu budućnost. 

 

Hvala na pažnji. 

 

 

  

        

 


